

Số: 495 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 17 tháng 11 năm 2014

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2014**

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 13/01/2014 của UBND Thành phố về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2014, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn Thành phố như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Kiểm tra tình hình thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số sở, ngành, đoàn thể; thông qua công tác kiểm tra để nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn và hướng dẫn, tháo gỡ kịp thời.

- Thông qua công tác kiểm tra, Hội đồng phối hợp, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) Thành phố đánh giá kết quả hoạt động PBGDPL của một số đơn vị để biểu dương, khen thưởng; kịp thời chấn chỉnh các vi phạm, tồn tại trong triển khai công tác PBGDPL đồng thời rút kinh nghiệm để các sở, ngành, đoàn thể Thành phố, điều chỉnh, lựa chọn nội dung, hình thức và phương pháp PBGDPL nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL trong những năm tiếp theo.

##### **2. Yêu cầu:**

- Các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị báo cáo phục vụ Đoàn kiểm tra.
- Công tác kiểm tra đảm bảo đúng, đủ nội dung, thiết thực, hiệu quả.
- Các thành viên đoàn kiểm tra tham gia đầy đủ, đạt kết quả tốt.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA.**

##### **1. Đối tượng kiểm tra.**

Một số sở, ban, ngành, đoàn thể được UBND Thành phố hỗ trợ kinh phí triển khai công tác PBGDPL, Đề án tuyên truyền, phổ biến GDPL năm 2014.

##### **2. Nội dung kiểm tra:**

##### **2.1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn:**

Việc xây dựng và ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về công tác PBGDPL năm 2014 của đơn vị, địa phương.

## **2.2. Kết quả triển khai công tác PBGDPL:**

### **2.2.1. Kết quả triển khai các Kế hoạch của Thành phố:**

- Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 13/01/2014 của UBND Thành phố về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2014.

- Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 07/03/2014 về triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 24/10/2012 về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân đến năm 2016.

- Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 16/11/2011 của UBND Thành phố thực hiện Đề án tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức cho thanh thiếu niên trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2011-2015.

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện “năm trật tự văn minh đô thị” theo chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2014 của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện “năm trật tự, văn minh đô thị năm 2014”.

- Thực hiện các Đề án tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật do các đơn vị chủ trì theo Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 12/10/2012 của UBND Thành phố thực hiện Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XI) về kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá IX) trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2016 và Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

- Kế hoạch thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển đất nước” trên địa bàn Thành phố theo Quyết định số 5123/QĐ-UBND ngày 26/8/2013 của UBND Thành phố.

2.2.2. Việc củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật theo Thông tư số 21/2013/TT-BTP ngày 18/12/2013 của Bộ Tư pháp.

2.2.3. Việc đầu tư cơ sở, vật chất, kinh phí cho công tác PBGDPL; việc sử dụng kinh phí của UBND Thành phố hỗ trợ cho công tác PBGDPL của một số sở, ngành.

2.2.4. Kết quả thực hiện “Ngày pháp luật” hàng tháng và ngày pháp luật Việt Nam năm 2014 tại cơ quan, đơn vị mình.

2.2.5. Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ của đơn vị.

2.2.6. Các kiến nghị, đề xuất và giải pháp cụ thể nhằm từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác PBGDPL, việc phát huy vai trò chỉ đạo của Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL Thành phố.

### **3. Hình thức kiểm tra:**

- Đơn vị báo cáo.
- Kiểm tra, khảo sát thực tế.
- Trao đổi giữa đoàn kiểm tra với đơn vị.

### **III. Thời gian kiểm tra:**

Các Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra từ ngày 25/11/2014 đến hết ngày 01/12/2014 (*Lịch cụ thể do Trưởng Đoàn quyết định và thông báo đến các đơn vị được kiểm tra và các thành viên của Đoàn*).

## **III. PHÂN CÔNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Thành lập 02 đoàn kiểm tra.**

#### **a. Đoàn thứ nhất:**

- **Trưởng đoàn:** Đồng chí Đ/c Phạm Thanh Học- Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội.

- Phó Trưởng Đoàn: Đ/c Đinh Văn Toàn- Phó Giám đốc Công an Thành phố.

- Thành viên: Đ/c Nguyễn Văn Hoạt - Phó Chánh Văn phòng UBND Thành phố, Đ/c Phạm Quý Tiên - Phó Giám đốc Sở Tài chính; Đ/c Dư Văn Chính - Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Đ/c Nguyễn Trọng Lễ - Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Đ/c Nguyễn Huy Phương - Phó Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh Thành phố.

- *Các đơn vị kiểm tra:* Thanh Tra Thành phố, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

#### **b. Đoàn thứ hai:**

- **Trưởng đoàn:** Đồng chí Hồ Xuân Hương - Phó Giám đốc Sở Tư pháp- Phó Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố.

- Phó Trưởng Đoàn: Đ/c Nguyễn Hồng Tuyền - Chủ tịch Hội Luật gia Thành phố.

- Thành viên: Đ/c Lê Thị Kim Oanh - Phó Chủ tịch UBMTTQ Thành phố, Đ/c Nguyễn Khắc Lợi - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể Thao và Du Lịch, Đ/c Trần Anh Tuấn - Phó Bí thư Thành Đoàn Hà Nội, Đ/c Phan Tiến Bình- Phó Giám đốc Sở Công thương, Đ/c Bùi Thị Bích Hằng - Phó Chủ tịch Hội nông dân Thành phố.

- *Các đơn vị kiểm tra:* Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố.

**2. Sở Tư pháp:** Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố có trách nhiệm:

- Phối hợp với các đồng chí Trưởng đoàn xây dựng lịch kiểm tra, chuẩn bị nội dung làm việc của Đoàn kiểm tra.
- Chuẩn bị tài liệu, kinh phí phục vụ Đoàn kiểm tra.
- Phối hợp với các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị nội dung, tài liệu, bố trí đại biểu tham dự cuộc họp tiếp Đoàn kiểm tra.
- Yêu cầu các Đoàn kiểm tra chậm nhất đến ngày 05/12/2014 phải gửi báo cáo tổng hợp kết quả, nội dung kiểm tra tại các đơn vị về Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố.

### 3. Các đơn vị được kiểm tra:

- Chuẩn bị báo cáo, tài liệu phục vụ đoàn kiểm tra. Báo cáo theo nội dung kiểm tra (kèm theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn), nêu rõ những việc làm được, chưa làm được, nguyên nhân tồn tại, xác định rõ nhiệm vụ thời gian tới, đề xuất kiến nghị với các cấp.
- Bố trí lãnh đạo và cán bộ liên quan đón tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra theo đúng thành phần, thời gian, địa điểm.

**4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các Quận, huyện không có lịch kiểm tra:** Gửi báo cáo tổng kết công tác PBGDPL năm 2014 của đơn vị mình về Sở Tư pháp trước ngày 05/12/2014 để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố (Nội dung báo cáo thực hiện theo các nội dung tại mục 2, Phần II Kế hoạch này).

### V. KINH PHÍ.

Kinh phí phục vụ kiểm tra trích từ nguồn kinh phí cấp cho công tác PBGDPL của Thành phố năm 2014, việc chi được thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành và quy định tại Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.

UBND Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể nghiêm túc tổ chức thực hiện và tạo điều kiện để Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP; (để b/c)
- Thành viên Đoàn Kiểm tra;
- Các sở, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUBTP: CVP, PCVP Nguyễn Văn Hoạt;
- Các Phòng: TH, NC;
- Lưu VT, NCo. 19

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH ✓



Lê Hồng Sơn